¹¹⁾ Kratylos 435 D, Por. Rabanus Maurus, *De institutione clericorum*, 3, 8; ML. 107 col. 384 n.

W każdej księdze, pisze Hugo od św. Wiktora, możemy rozważać dwie rzeczy: piękno liter i myśli, jakie one wyrażają. Nasze oczy podziwiają zdolność kaligrafa, a nasz rozum smakuje w ideach, jakie autor wypowiedział; nasz wzrok i nasz rozum na równi są oczarowane. Podobnie jest z księgą przyrody. Stwórca dał duszy ludzkiej podwójny zmysł: zewnętrzny, zdolny widzieć i podziwiać rzeczywistość materialną, i zmysł wewnętrzny, całkiem duchowy, który może przeglądać poza materię i odkryć zawartą w niej ideę⁷⁾.

W dziełach przyrodniczych Jana z Głogowa napotykamy raz po raz na wymienione cechy kultury średniowiecznej. W *Introductorium compendiosum* wyróżnia on wśród nauk przyrodniczych, godnych szczególnego szacunku, astronomię i astrologię. Astronomia zajmuje się opisem orbit ciał niebieskich, ich ruchów, własności, ich wielkości i cech wymierzalnych. Astrologia bierze pod uwagę zmiany czasu i pyta, co oznaczają rozmaite pozycje gwiazd⁸⁾. Różnica między astro-

⁷⁾ *Eruditionis didascalicae* l. VII c. 4; ML 176 col. 814: *Universus enim mundus iste sensibilis quasi quidam liber est scriptus digito Dei, hoc est virtute divina creatus, et singulae creaturae quasi figurae quaedam sunt non humano placito inventae, sed divino arbitrio institutae ad manifestandam invisibilia Dei sapientiam. Quemadmodum autem si illiteratus quis apertum librum videat, figuras aspicit, litteras non cognoscit: ita stultus et animalis homo, qui non percipit ea quae Dei sunt, in visibilibus istis creaturis foris videt speciem, sed intus non intelligit rationem. Qui autem spiritualis est, et omnia dilucidare potest, in eo quidem quod foris considerat pulchritudinem operis, intus concipit quam miranda sit sapientia Creatoris. Et ideo nemo est cui opera Dei mirabilia non sint, dum insipiens in eis solam miratur speciem: sapiens autem per id quod foris videt profundam rimatur divinae sapientiae cogitationem, velut si in una eademque scriptura alter colorem seu formationem figurarum commendat; alter vero laudat sensum et significationem. Por. De sacramentis christiane fidei, l. I pars VI cap. 1; ML 176 col. 266.*

⁸⁾ *Introductorium compendiosum*, (Kraków) 1513, fol. A: *Inquit Albumazar vir in scientia stellarum doctissimus in Introductorio suo maiori Differentia prima tractatu primo: Due sunt species sapientiae mirabiles in cognitione et magne in existimatione: Quarum prima est scientia de circulis planetarum et orbibus eorum, motibus et accidentibus, que eorum magnitudo et quantitas... et hec communi nomine astronomia appellatur. Subiungit Albumazar: Altera pars sapientie mutationes temporum inquirat. Quid etiam applicatio varia in stellis praesignat... et hec astrologia nominatur.*